THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 781-CV/TU

Về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo

tăng cường công tác quản lý đất đai và trật tự

xây dựng trên địa bàn thành phố

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 12 tháng 6 năm 2023

Kính gửi: - Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố,

- Các quận ủy, huyện ủy,

- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

  và tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

-----

Thời gian qua, công tác quản lý nhà nước về đất đai và trật tự xây dựng

trên địa bàn thành phố đạt được nhiều kết quả tích cực, dần đi vào nền nếp,

góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị

và trật tự xã hội tại địa phương. Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác

quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng vẫn còn tồn tại nhiều hạn chế,

tình trạng xây dựng công trình trái phép, sử dụng đất không đúng mục đích,

một số dự án khu dân cư, khu đô thị chưa hoàn tất các thủ tục pháp lý

về đất đai nhưng đã huy động vốn qua hình thức hợp đồng góp vốn, đặt cọc…

chưa đúng quy định pháp luật, gây bức xúc trong xã hội, làm thiệt hại

về kinh tế và tiềm ẩn nhiều yếu tố gây mất an ninh, trật tự tại địa phương.

Một số cấp ủy, chính quyền các cấp chưa quan tâm tăng cường lãnh đạo,

chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm kịp thời, có hiện tượng

buông lỏng lãnh đạo, quản lý trong lĩnh vực quản lý đất đai và trật tự xây dựng.

Để tăng cường hơn nữa vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác quản lý

Nhà nước về đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn, Ban Thường vụ Thành ủy

yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội thành phố thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo Ủy ban

nhân dân thành phố chỉ đạo các sở, ban, ngành và các địa phương thực hiện

nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

về quản lý đất đai và trật tự xây dựng; tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị

số 01-CT/TU ngày 12/10/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai và trật tự xây dựng

trên địa bàn thành phố. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả

quản lý nhà nước về đất đai và trật tự xây dựng; tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất tại các quận, huyện;

kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm đối với những tổ chức, cá nhân vi phạm

pháp luật về đất đai và trật tự xây dựng.

 2

2- Ban Thường vụ các quận ủy, huyện ủy tăng cường công tác lãnh đạo,

quản lý, bảo đảm phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy trong công tác quản lý

đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn, nhất là tình trạng xây dựng các công trình

không phép, sử dụng đất không đúng mục đích, không đảm bảo quy hoạch

sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, xây dựng trên hành lang an toàn giao thông,

hành lang lộ giới… Xử lý nghiêm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị

buông lỏng quản lý để xảy ra tình trạng lấn chiếm đất đai, chuyển mục đích

sử dụng đất trái phép, xây dựng không phép, trái phép…

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các quận, huyện thực hiện đúng chức năng

quản lý nhà nước về đất đai và trật tự xây dựng; đẩy mạnh cải cách thủ tục

hành chính, công khai đăng ký nhu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng đất,

minh bạch thông tin quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, cấp phép xây dựng,

thường xuyên bám sát địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm

pháp luật. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy

và nâng cao chất lượng, năng lực của đội ngũ cán bộ làm nhiệm vụ tham mưu

công tác quản lý đất đai đô thị cấp quận, huyện và cấp xã, phường, thị trấn.

3- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị

- xã hội các cấp tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội trong việc lập,

triển khai thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng

và chủ trương đầu tư các công trình, dự án trên địa bàn; vận động đoàn viên,

hội viên thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đất đai, trật tự

xây dựng. Đồng thời, theo chức năng, nhiệm vụ, tăng cường vai trò giám sát

việc thi hành pháp luật của chính quyền các cấp, góp phần thực hiện tốt

công tác quản lý đất đai, xây dựng trên địa bàn thành phố.

4- Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

tăng cường tuyên truyền các quy định của pháp luật về đất đai, trật tự xây dựng

đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp

nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức trong thực hiện quản lý, sử dụng

đất đai đúng quy định của pháp luật.

5- Giao Ban Nội chính Thành ủy chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng

Ủy ban nhân dân thành phố theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Công văn này,

định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Các đ/c Ủy viên BTV Thành ủy,

- Lãnh đạo Văn phòng Thành ủy,

- Phòng Tổng hợp, VPTU,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiểu

		2023-06-12T16:35:15+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!